
Medības | Aprīlis/2014  Aprīlis/2014 | Medības 1918

ŠAUTUVES	 SPORTS

Ir dažādi medību veidi – gan me-
dības uz gaidi, gan dzinējmedī-
bas, kā arī putnu medības. Katrs 
no šiem veidiem paģēr ja ne citu 
medību ieroci, tad atšķirīgas šau-

šanas metodes noteikti. Pirmajā gadījumā 
jāšauj stāvošā mērķī, otrajā – uz skrejo-
šu mežacūku vai kādu no lielajiem pārna-
džiem, bet trešajā – lidojošs mērķis. Spor-
ta kluba Zvārde valdes loceklis un Purna-
vu muižas tirdzniecības eksperts Toms 
Erviks uzskata, ka no visām šaušanas 
sporta disciplīnām tieši kombinētā medī-
bu šaušana ir augstākais jebkura sportista 
lidojums, jo šie šaušanas veidi ir ļoti atšķi-
rīgi un tie visi jāpārvalda labi, lai ne tikai 
gūtu panākumus sportā, bet arī medībās. 

Kombinētā medību šaušana ietver trīs 
disciplīnas: šaušana ar vītņstobra ieroci 
100 metros uz ģemzes (stāvus, izmanto-
jot nenostiprinātu apaļkoka mietu), sēdo-
šas lapsas (guļus), stirnas (stāvus, balsto-
ties pie zemē ierakta staba) un mežacūkas 
(stāvus bez atbalsta) mērķi, kopā 20 šāvie-
ni, katrā mērķī pa pieciem. Pēc tam seko 

Augstākais	šāvēja	
lidojums	–	kombinētā	
medību	šaušana

trešā – lidojošu mērķu šaušana jeb paras-
tais kompaksportings, kopā divas sērijas 
pa 25 mērķiem. 

“Ja šāvējs visas šīs disciplīnas veic izcili 
labi, nu tad tie ir šaušanas griesti,” skaid-
ro Toms Erviks, kurš šogad apvienojis di-
vas kombinētās medību šaušanas sacen-
sības vienā – cīņu par ceļazīmēm uz Ei-
ropas čempionātu Somijā. Sacensību pir-
mais posms norisināsies Zvārdes dižmed-
nieka laikā, kas notiks Zvārdes šautuvē 
3. maijā, un otrais posms – Purnavu mui-
žas kausos 14. jūnijā Mārkulīčos. “Mūsu 
mērķis ir atrast sešus labākos šāvējus, kuri 
jūlijā dosies uz Somiju, lai pārstāvētu Lat-
viju kombinētās medību šaušanas Eiropas 
čempionātā. Labā ziņa ir tāda, ka mēs no 
šāvējiem, kas ieguvuši labākos rezultātus, 
veidosim Purnavu muižas komandu, ku-
rai apmaksāsim ne tikai dalības maksu sa-
censībās Somijā, bet arī ceļa izdevumus,” 
stāsta Toms Erviks. 

Kombinētās medību šaušanas sacensī-
bas notiek samērā reti, jo, pirmkārt, šī ir 
sarežģīta šaušanas disciplīna, otrkārt, tā 

kaut vai patronu ziņā vien izmaksā krietni 
daudz, jo vieniem mačiem nepieciešamas 
vismaz 20 vītņstobra lodes, 20 gludstob-
ra lodes un pietiekami daudz skrošu pat-
ronu 50 lidojošiem mērķiem. Tādēļ Zvār-
des šautuve un Purnavu muiža apvienoju-
šas spēkus, lai popularizētu un atbalstītu 
šo tīri medniecisko šaušanas disciplīnu. 

Purnavu muižas dibinātājs un īpaš-
nieks uzskata pašu par sevi saprotamu uz-
devumu atbalstīt dažādus ar un ap medī-
bām saistītus pasākumus, ne tikai šauša-
nas sacensības, bet arī medību suņu izstā-
des un mednieku festivālu Minhauzens. 
Motivācija ir gluži vienkārša – palīdzēt 
tiem, kas organizē kaut ko interesantu 
un noderīgu medniekiem. “Arī mēs rīko-
jam savus mačus,” spriež Rolands Orlov-
skis, “gan kombinētajā medību šaušanā, 
gan arī kompaksportingā. Šogad augustā 
rīkosim Grand Prix sacensības kompaks-
portingā, kas iekļautas starptautiskajā sa-
censību kalendārā. Manuprāt, ir lietderī-
gi mudināt cilvēkus pārbaudīt savus spē-
kus un varēšanu. Tādēļ arī vēlamies moti-

vēt šaušanas sportistus, veidojot Purnavu 
muižas komandu, kura dosies uz Eiropas 
čempionātu.”

Domājot par to, kādēļ šaušanas spor-
tam Latvijā nav nemaz tik daudz atbalstī-
tāju, jāsecina, ka viss balstās galvenokārt 
uz atsevišķu cilvēku grupu entuziasmu. 
Toms Erviks lēš, ka tas vienkārši ir poli-
tisks jautājums, jo principā jau šaušana 
asociējas ar kaut ko negatīvu, tas nekas, ka 
šaušanas sports attīsta koordināciju, kon-
centrēšanās spējas, disciplīnu un atbildī-
bas izjūtu. “Ja skatāmies uz sportu no iz-
maksu puses, šķiet, ka hokejs, kas jaunie-
šu vidū kļūst arvien populārāks, arī nav 
pats lētākais. Ir grūti piesaistīt jauniešus, 
jo šaušanas sports neasociējas ar, piemē-
ram, Dinamo zīmolu un milzu sasniegu-
miem,” spriež Toms Erviks.

Jāpiebilst gan, ka salīdzinājumā ar ci-
tām valstīm Latviju, ņemot vērā nelie-
lo atbalstu, ko saņem šaušanas sports ko-
pumā, varētu uzskatīt par šaušanas sporta 
lielvalsti, jo labus rezultātus pasaules mē-
rogā sasniedz ne tikai māla šāvējas dāmas 
sportingā un kompaksportingā, bet arī 
vīri tālšaušanas sacensībās. Izcils sasnie-
gums pagājušajā gadā bija Eināra Lapiņa 
otrā vieta Eiropas čempionātā kombinēta-
jā šaušanā Ungārijā. 

• LINDA DOMBROVSKA

		Kombinētā	
medību	šaušana	ietver	
trīs	disciplīnas:	šauša-
na	ar	vītņstobra	iero-
ci,	šaušana	skrejošas	
mežacūkas	mērķī	ar	
gludstobra	ieroci	un	li-
dojošu	mērķu	šaušana.

FO
TO

: L
IN

D
A

 D
O

M
BR

O
VS

K
A

šaušana skrejošas mežacūkas mērķī ar 
gludstobra ieroci 35 metros, kopā divas sē-
rijas pa 10 šāvieniem. Jāpiebilst, ka Eiropā 
šo mērķi šauj 50 metros ar vītņstobra ie-
roci tikai tādēļ, ka citur pasaulē ar bisi lie-
lākoties medī tikai putnus, bet visu pārējo 
ar karabīni. Šīm divām disciplīnām seko 

Kombinētā medību 
šaušana ir augstākais 
jebkura sportista lido-
jums, jo šie šaušanas 
veidi ir ļoti atšķirīgi un 
tie visi jāpārvalda labi.


